
PORTARIA SG/MPU N.º  191, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de  
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do 
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter  efetivo,  nos cargos abaixo  discriminados e nas respectivas 
lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I, II e III desta Portaria, os seguintes 
candidatos habilitados em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas 
remanescentes de concurso de remoção ou das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria 
SG/MPU nº  167,  de  23  de  novembro  de  2011,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  24  de 
novembro de 2011, seção 2, página 64.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no 
Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
147 10699563 GUSTAVO MESQUITA PEREIRA VARGAS DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - CAROLINA ALVES DE CARVALHO 

BASCOY, CPF: 706.141.301-82 - PT/SG-891, DE 
19/07/2011, DOU DE 20/07/2011.

148 10430194 ADRIANO DA SILVA ARAUJO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - CARLOS MAGNO ARAUJO JUNIOR, 
CPF: 849.959.473-53 - PT/SG-986, DE 29/07/2011, 
DOU DE 02/08/2011.

149 10502023 FLAVIA SOARES COELHO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - LEONARDO PAZ DE LIMA, CPF: 
962.650.861-20 - PT/SG-1002, DE 02/08/2011, DOU DE 
03/08/2011.

9 10055316 WAGNER DE SOUZA RIOS * DF PR-DF (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - JOAO PAULO DOS SANTOS 
NOGUEIRA, CPF: 069.228.307-25 - PT/DG-262, DE 
20/09/2011, DOU DE 21/09/2011.

* Portador de Deficiência Física

II - CARGO: ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
5 11109521 LUIZ GUSTAVO DE SOUZA E ANTUNES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - MAURO SANTOS DE MELO, CPF: 

210.914.983-34 - PT/SG-989, DE 29/07/2011, DOU DE 
02/08/2011.

III - CARGO: ANALISTA DE ARQUIVOLOGIA/PERITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10119356 SGUALDO CHIANELLI NETTO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

IV - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
16 10174631 THIAGO MORAIS FURUCHIMA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JOAO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA, 

CPF: 843.487.719-87 - PT/SG-1374, DE 13/10/2011, 



DOU DE 17/10/2011.
18 10191341 RODRIGO PEREIRA DE MESQUITA DF PGR (BRASÍLIA) FALECIMENTO - ADILTON GUEDES OLIVEIRA, CPF: 

824.288.081-68 - PT/SG-1373, DE 13/10/2011, DOU DE 
17/10/2011.

V - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
332 10578711 FELIPE XIMENES DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - SEBASTIAAN DE WIT BRITO 

PATERNOSTRO, CPF: 077.369.427-73 - PT/SG-311, 
DE 14/03/2011, DOU DE 15/03/2011.

333 10842619 GUSTAVO DE LIMA LEITE DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

334 10004743 KELLEN ALVES COELHO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - FERNANDA OLIVEIRA VIEIRA, CPF: 
712.530.761-20 - PT/DG-1005, DE 03/08/2011, DOU 
DE 05/08/2011.

338 10097107 MARCUS VINICIUS MIRANDA RAIMUNDO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - LANA KEIKO TAKAU ELIAS, CPF: 
338.429.348-74 - PT/SG-1031, DE 10/08/2011, DOU DE 
15/08/2011.

340 10604675 FLAVIA MANCHADO MARIN DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - MARIANA BEZERRA PEDROZA, CPF: 
011.039.731-26 - PT/SG-1021, DE 05/08/2011, DOU DE 
08/08/2011.

342 10290260 RAFAEL MONTEIRO DE CASTRO NASCIMENTO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JANAINA CASTILHO DE SOUZA 
LACERDA, CPF: 669.950.001-53 - PT/SG-1120, DE 
26/08/2011, DOU DE 29/08/2011.

343 10238277 FLAVIA MELLO DE VASCONCELOS DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - WANESSA SILVA TOCANTINS 
ALVARES, CPF: 860.592.621-04 - PT/DG-1198, DE 
08/09/2011, DOU DE 14/09/2011.

344 10072958 BRUNA PAULA DA SILVA LACERDA DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - MARCOS LOPES CANCADO CURI, 
CPF: 063.732.026-31 - PT/SG-1182, DE 08/09/2011, 
DOU DE 09/09/2011.

347 10286767 ELIANE SALDANHA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - LUCIANA DA CUNHA CESAR, CPF: 
724.303.541-87 - PT/SG-1158, DE 31/08/2011, DOU DE 
02/09/2011.

348 10514483 PAULO HENRIQUE OYAMA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - SAMUEL DA SILVA RIBEIRO, CPF: 
053.899.286-79 - PT/DG-1151, DE 26/08/2011, DOU 
DE 09/09/2011.

349 10005060 LIVIA MOURA DELFINO DOS SANTOS DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - PALOMA RIBEIRO GONCALVES DE 
PINHO REIS, CPF: 919.997.903-91 - PT/SG-1378, DE 
13/10/2011, DOU DE 17/10/2011.



350 10058733 ISABELA BERNARDES DE ANDRADE DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - LUANA DE ALENCAR OLIVEIRA, CPF: 
000.529.211-58 - PT/SG-1151, DE 31/08/2011, DOU DE 
02/09/2011.

352 10708363 PAULA LUIZA LOPES COSTA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - CLARISSA COELHO DE CASTRO, CPF: 
725.624.391-04 - PT/SG-1121, DE 26/08/2011, DOU DE 
29/08/2011.

353 10045541 VERONICA SCHIELKE LEMOS DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - VANUSA ARAUJO MAROLA, CPF: 
260.496.578-07 - PT/SG-1025, DE 10/08/2011, DOU DE 
15/08/2011.

354 10059254 ELLEN RIBEIRO DE QUEIROZ DF PR-DF (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - SABRINA ZUCHELLI, CPF: 
015.006.791-78 - PT/SG-1367, DE 13/10/2011, DOU DE 
14/10/2011.

355 10451357 ALEXANDRA MARIA DE FATIMA VALENTE 
MENEZES

DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - FERNANDA LIMA AMORIM, CPF: 
005.763.621-40 - PT/SG-1372, DE 13/10/2011, DOU DE 
17/10/2011.

19 10164879 CHARLES DA SILVA * DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - DEUSENIR GLORIA PALMEIRA, 
CPF: 214.080.171-72 - PT/SG-1237, DE 19/09/2011, 
DOU DE 20/09/2011.

20 10368762 GUSTAVO RIBEIRO LACERDA * DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - ALESSANDRO MOURAO ALVES, CPF: 
009.711.211-92 - PT/SG-1160, DE 31/08/2011, DOU DE 
02/09/2011.

* Portador de Deficiência Física

VI - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
4 10638142 DANILO MEQUITA LIMA * DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - DANIEL SCANDIUZZI, CPF: 013.346.576-

45 - PT/SG-956, DE 26/07/2011, DOU DE 27/07/2011.
* Portador de Deficiência Física

VII - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
20 10539057 JOSE EDMAR FIRMINO DE FARIAS FILHO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JORGE HENRIQUE DA SILVA JUNIOR, 

CPF: 611.047.101-10 - PT/SG-1356, DE 11/10/2011, 
DOU DE 13/10/2011.

21 10098967 CRISTIANE KYOKO KANASHIRO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - LEANDRO GOMES RODRIGUES, CPF: 
006.598.731-41 - PT/SG-1111, DE 26/08/2011, DOU DE 
29/08/2011.



VIII - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
35 10046655 ISMAEL DE OLIVEIRA ALVAREZ SANDOVAL DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - GABRIEL DE OLIVEIRA SANT ANNA, 

CPF: 092.932.747-01 - PT/SG-1115, DE 26/08/2011, 
DOU DE 29/08/2011.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
356 10117083 VINICIUS BARBOSA ARAUJO DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - JORGE AUGUSTO CAETANO DE 

FARIAS, CPF: 001.821.031-70 - PT/SG-996, DE 
29/07/2011, DOU DE 02/08/2011.

357 10022357 DIRLEY ROCHA JORGE DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - JOCUNDO GOMES DE 
FIGUEIRED, CPF: 117.098.201-87 - PT/DG-235, DE 
26/08/2011, DOU DE 29/08/2011.

358 10045008 BRUNA VERAS MACEDO DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA)VACANCIA - GRESSIELY MARINHO GUIMARAES, 
CPF: 709.716.501-44 - PT/SG-1391, DE 18/10/2011, 
DOU DE 19/10/2011.

21 10580399 DAYANA COSTA ALMEIDA * DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - ADRIANO SOUZA DE ALMEIDA, CPF: 
619.576.583-04 - PT/SG-1119, DE 26/08/2011, DOU DE 
29/08/2011.

* Portador de Deficiência Física

II - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
55 10442851 RILDO ALVES DE BRITO AGUIAR DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - REGILAINE SOUZA LEITE, CPF: 

018.869.303-33 - PT/VPGT-567, DE 29/09/2011, DOU 
DE 03/10/2011.



ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E 

           TERRITÓRIOS

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
151 10161318 ALBERICO LUIZ CARNEIRO BARRETO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ALDELEINE MELHOR BARBOSA, CPF: 

812.086.185-04 - PT/DG-1529, DE 26/11/2010, DOU 
DE 29/11/2010.

152 10312778 EDUARDO DE FIGUEIREDO ROSENDO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MAGDA FIGUEIREDO THE, CPF: 
744.639.344-00 - PT/SG-1149, DE 31/08/2011, DOU DE 
02/09/2011.

154 10123099 FERNANDA ALVARENGA CORDEIRO DE SOUSA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - VIVIANE SOARES, CPF: 003.692.939-59 - 
PT/SG-1152, DE 29/08/2011, DOU DE 02/09/2011.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
359 10310146 ENDIE ELOAH DE ARRUDA BEZERRA DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - ENY FERNANDES, CPF: 

969.365.098-00 - PT/SG-1346, DE 07/10/2011, DOU DE 
11/10/2011.

360 10069218 JOSELIA RIBEIRO DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - MARIA DA CONCEICAO BIANCO 
DA SILVA, CPF: 201.987.106-82 - PT/SG-831, DE 
06/07/2011, DOU DE 08/07/2011.

361 10226017 RENATA PEREIRA LAVAREDA DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - VICENTINA MARIA DE RESENDE 
SALVIANO, CPF: 316.232.711-34 - PT/DG-261, DE 
19/09/2011, DOU DE 20/09/2011.

III - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
54 10059029 PAULO HENRIQUE DE MOURA E SOUSA FILHO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.



IV - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
20 10680882 EVERTON TAVARES DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - CLAUDIO EDUARDO DA SILVA 

NOBREGA, CPF: 765.966.561-87 - PT/SG-1186, DE 
08/09/2011, DOU DE 09/09/2011.


